
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 17/03/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 febbraio 2015, n. 182
 
“Sistema Informativo regionale per la diagnostica per immagini” - Approvazione intervento -
Riprogrammazione risorse ex DGR 1154/2013 e variazione al bilancio di previsione 2015 ai sensi
dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001.
 
 
 
Assente il Presidente della Giunta Regionale Nichi Vendola, l’Assessore allo Sviluppo Economico
Loredana Capone e dell’Assessore al Welfare ed alle Politiche della Salute Donato Pentassuglia, sulla
base dell’istruttoria espletata dall’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007-2013, dal Responsabile
dell’Asse I, dal Responsabile della Linea 1.5 e dal Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità,
riferisce quanto segue.
 
Considerato che:
con decisione n.9373/2014 della Commissione europea è stata approvata la riprogrammazione del PO
FESR Puglia 2007/2013;
con Decreto IGRUE n.65/2014, registrato dalla Corte dei Conti in data 16 gennaio 2015, la Ragioneria
generale dello Stato ha proceduto alla rideterminazione della quota di cofinanziamento nazionale a
seguito dell’adesione della Regione Puglia al PAC, per cui è possibile procedere alla suddetta
riprogrammazione del P.O FESR;
 
Considerato inoltre che:
detta riprogrammazione dovrà anche tenere nella debita considerazione l’esigenza di rispondere ad
esigenze di investimento regionale in materie di particolare valenza strategica;
in particolare, al fine di conseguire gli obiettivi di efficienza, trasparenza e sostenibilità del servizio
sanitario regionale (SSR) attraverso l’impiego sistemico dell’innovazione digitale in sanità, la Regione
Puglia ha attuato negli ultimi anni una netta trasformazione dei processi di lavoro e dei modelli
organizzativi supportata da un sistema integrato di sanità elettronica, così come definitivo dall’art. 1 della
L.R. n. 16/2011; i cardini di tale infrastruttura info-telematica sono costituiti dal:
i) nuovo sistema informativo sanitario regionale, denominato Edotto, in esercizio dal 2012, che supporta
l’interazione l’interazione tra i soggetti operanti ai vari livelli dell’organizzazione sanitaria (Assessorato al
Welfare, Agenzia Sanitaria Regionale, Aziende sanitarie, medici convenzionati, farmacie, strutture
sanitarie e sociosanitarie, ecc.) con l’obiettivo primario di monitorare i servizi sanitari e sociosanitari
erogati e controllare i livelli essenziali di assistenza (LEA) Il sistema è costituito da oltre 30 aree
applicative organizzate nei percorsi “Assistenziale Ospedaliero”, “Assistenziale Territoriale”, “Assistenza
Farmaceutica”, “Governo delle risorse del SSR”, “Direzionale, Epidemiologia e Registri” che condividono
le basi informative uniche a livello regionale, quali l’anagrafe assistiti, l’anagrafe delle strutture sanitarie
e l’anagrafe del personale sanitario;

1



ii) sistema informativo sanitario territoriale (SIST Puglia), nato dall’esigenza di realizzare un network tra i
soggetti operanti nel SSR, in primis i medici di medicina generale, pediatri di libera scelta, medici della
continuità assistenziale, farmacie ed erogatori di prestazioni specialistiche per assicurare la condivisione
delle informazioni e la continuità dei percorsi di cura con il quale si sta implementando la messa a
regime della ricetta dematerializzata basata sull’infrastruttura regionale e il Fascicolo Sanitario
Elettronico;
iii) portale regionale della salute quale strumento unico di accesso per i cittadini alle informazioni ed ai
servizi online in sanità;
in questo ambito si iscrive l’intervento “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per Immagini”,
che, coerentemente con il Piano per la Sanità elettronica (DGR 2005/2006), l’Agenda Digitale Puglia
2020 (DGR 1732/2014), la DGR n. 1143/2013 di recepimento dell’Intesa Stato Regioni sul documento
recante “Linee guida per la dematerializzazione della documentazione clinica per la diagnostica di
immagini” e l’art. 15 del Patto della Salute 2014-2016, ha lo scopo di supportare le attività di
acquisizione, archiviazione e gestione delle immagini sanitarie delle informazioni prodotte dalle diverse
strutture del Servizio sanitario regionale;
l’attuazione di quanto previsto dalle suddette linee guida in materia di dematerializzazione della
documentazione clinica per la diagnostica di immagini rientra nell’ambito della verifica annuale degli
adempimenti LEA per l’accesso al finanziamento integrativo da parte dello Stato del fondo sanitario
regionale ai sensi dell’Intesa Stato Regioni del 23/3/2005;
gli obiettivi di tale sistema, che si interfaccerà con le attrezzature ed i dispositivi in grado di produrre
immagini, sono diversi: dalla riduzione dell’uso delle pellicole a quella dei tempi di attesa in favore degli
assistiti; dal miglioramento dei modelli organizzativi con l’introduzione di procedure di refertazione a
distanza (telemedicina) alla dematerializzazione e consegna telematica dei referti; dalla valorizzazione
delle esperienze di diagnostica per immagini già sviluppate in alcune aziende sanitarie all’introduzione
del sistema informativo in quelle che non hanno alcun intervento del genere programmato;
l’intervento è, quindi, frutto di politiche integrate ed caratterizzato da attività complesse da sviluppare a
breve e medio tempore, che prevedono un coerente investimento finanziario e complementarietà di fonti
finanziarie;
il Piano Operativo del citato intervento, redatto dal Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità, è
stato esaminato con parere favorevole dal Comitato di Valutazione nella seduta del 2 febbraio 2015,
come previsto dalla Convezione approvata con DGR 1404/2014 e sottoscritta l’11 luglio 2014 (rep.
015967) che disciplina i rapporti tra la Regione Puglia e la Società in house InnovaPuglia spa.
 
Ritenuto che:
nelle more della approvazione del nuovo PPA dell’Asse I, è opportuno consentire l’avvio immediato
dell’intervento che troverà allocazione, per la componente di sviluppo e di realizzazione del sistema,
nella costituenda azione 1.5.5., al fine di consentire l’immediata attivazione di procedure che dovranno
necessariamente concludersi entro i limiti temporali previsti dalla programmazione 2007/2013;
un intervento di tale complessità al fine di realizzare rilevanti economie nonché ottimizzazione dei
processi, connessi anche alla possibilità di realizzare centri sovra- aziendali di refertazione a distanza,
necessita di una programmazione finanziaria di medio termine dall’avvio a regime, come descritto in
dettaglio nel suddetto piano operativo;
le spese per l’esercizio e la manutenzione del sistema per i cinque anni successivi all’entrata a regime,
oltre alle spese a vario titolo non rendicontabili nell’ambito del PPA, debbano trovare copertura sullo
stanziamento annuale del fondo sanitario regionale destinato ai sistemi informativi sanitari regionali e/o
aziendali;
 
Alla luce di quanto suesposto si propone alla Giunta:
- di approvare l’intervento “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per Immagini”, affidandone

2



l’attuazione alla Società in house Innovapuglia dell’importo complessivo pari a € 40.674.173,20 garantito
per € 20.674.173,20 da risorse del fondo sanitario regionale e per € 20.000.000,00 da risorse nell’ambito
della linea 2 POC;
- di apportare le modifiche alle dotazioni finanziarie delle Linee di intervento 1.1 e 1.5 nell’ambito delle
risorse finanziarie già a disposizione dell’Asse I, iscritte in bilancio con la Legge Regionale n. 4 del
30/04/2008 e già rimodulate con Deliberazioni di Giunta nn. 1968/2009, 2301/2009, 1669/2010,
1779/2011 e 1551/2013 per rendere disponibili le risorse nel PAC;
- operare le conseguenti variazioni al Bilancio 2015 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art.
42,comma 6bis della L.R. 28/01 e dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/14, come riportato nella Sezione
Adempimenti contabili.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
Rimodulazione ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/14 e del comma 6-bis dell’art. 42 della L.R. n.
28/2001 con eliminazione dei residui attivi e delle corrispondenti economie vincolate come di seguito
riportato:
RIDUZIONE DEI RESIDUI
Parte entrata
Cancellazione per insussistenza dei seguenti residui attivi:
- UPB 4.3.27 - Capitolo 2052000 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota UE Obiettivo
Convergenza ”, residuo attivo 2009 per € 8.408.717,99
- UPB 4.3.28 - Capitolo 2052400 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota Stato Obiettivo
Convergenza”, residuo attivo 2008 per € 5.886.102,60;
 
Parte spesa
- Eliminazione per insussistenza delle Economie Vincolate per un ammontare pari a € 14.294.820,59 sul
capitolo di spesa 1151010 “PO FESR 2007-2013 - Linea di intervento 1.1 “Sostegno alle attività di
ricerca delle imprese”(quota UE-Stato) U.P.B. 2.9.9;
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2015, in termini di competenza e cassa;
 
Parte entrata
- UPB 4.3.27 - Capitolo 2052000 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota UE Obiettivo
Convergenza ” per € 8.408.717,99
- UPB 4.3.28 - Capitolo 2052400 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota Stato Obiettivo
Convergenza” per € 5.886.102,60;
 
Parte spesa
- UPB 2.9.9 - Cap. 1151050 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse I Linea di intervento 1.5
- Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici digitali (quota UE - Stato) per un ammontare pari a €
14.294.820,59.
 
Gli oneri rivenienti dal presente provvedimento per l’attuazione del progetto “Sistema Informativo
Regionale per la Diagnostica per immagini” pari ad € 40.674.173,20, trovano copertura:
- per € 14.294.820,59 a valere sul Cap. 1151050 - Stanziamento Bilancio 2015 operata la suddetta
variazione di Bilancio.
- per € 5.705.179,41 a valere sul Cap. 1151050 previo prelevamento dal Fondo Economie vincolate;
All’impegno di spesa provvederà con proprio atto il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e
Innovazione.

3



 
per € 20.674.173,20 a valere sulle risorse del fondo sanitario regionale ed in particolare sugli
stanziamenti annuali del Cap. 741010 UPB 5.5.2, come di seguito indicato:
- € 27.211,87 anno 2015
- € 20.750,74 anno 2016
- € 20.027,52 anno 2017
- € 4.121.236,62 per gli anni 2018-2022
All’impegno delle suddette somme per singolo esercizio finanziario provvederà il Dirigente del Servizio
Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità.
 
Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera
d) della L.R. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché sub 1), in quanto prevede procedure
disciplinate dalla L.R. n. 28/01.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone
e l’Assessore al Welfare ed alle Politiche della Salute;
 
viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione del relatore che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare l’intervento “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per Immagini”, e, nelle more
dell’approvazione del nuovo PPA dell’Asse I, avviare la sua attuazione;
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità l’acquisizione ai
sensi della L.R. 4/07, del parere del Nucleo Regionale di valutazione e Verifica degli investimenti
pubblici della Regione Puglia relativamente al suddetto intervento;
 
- di affidare ad InnovaPuglia, la realizzazione delle attività per l’attuazione del suddetto intervento ai
sensi dell’art. 4 comma 4 della Convenzione quadro approvata con DGR 1404/14;
 
- di apportare le modifiche alle dotazioni finanziarie delle Linee di intervento 1.1 e 1.5 nell’ambito delle
risorse finanziarie già a disposizione dell’Asse I, iscritte in bilancio con la Legge Regionale n. 4 del
30/04/2008 e già rimodulate con Deliberazioni di Giunta nn. 1968/2009, 2301/2009, 1669/2010,
1779/2011 e 1551/2013 per rendere disponibili le risorse nel PAC.
 
- di operare le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, sul versante dell’entrata e della
spesa, al bilancio di previsione 2015, come indicato nella sezione copertura finanziaria;
 
- di autorizzare la Responsabile della Linea di intervento 1.5 dell’Asse I ad effettuare impegni e
pagamenti a valere sulla U.P.B. unica 2.9.9 “PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2007/ 2013” di
pertinenza del Servizio Attuazione del Programma, per gli importi riportati nella sezione copertura

4



finanziaria;
 
- di disporre che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero
Universitarie e degli IRCCS pubblici della Regione Puglia sono tenuti al rispetto delle disposizioni
tecniche e organizzative del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità, sulla base del progetto
redatto da InnovaPuglia S.p.A., ai fini della piena e tempestiva attuazione dell’intervento in parola;
 
- di comunicare la presente deliberazione al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

5


